
27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 
 

 

 

www.arilje.org.rs 
Ариље, 27. мај 2025. године 
Година MMXXV– Број 12 

 

 

САДРЖАЈ 

 

 

1. Решење o давању сагласности на Извештај о пословању са финансијским извештајем и 

извештајем овлашћеног ревизора Јавног предузећа за водоснабдевање "Рзав" Ариље за 
2024. годину…. 3-3 

2. Решење o давању сагласности на Одлуку о покрићу губитка по редовном финансијском 
извештају за 2024. годину Јавног  предузећа за водоснабдевање „Рзав“  Ариље…..4-4 

3. Решење o давању сагласности на Извештај о степену усклађености планираних и 
реализованих активности из Програма пословања Јавног предузећа за водоснабдевање 
„Рзав“ Ариље за период  од 01. 01. 2025. до 31. 03. 2025. године…...5-5 

4. Решење o давању сагласности на Извештај о степену усклађености планираних и 
реализованих активности из Посебног програма пословања Јавног комуналног предузећа 
Регионални центар за водне услуге СКРАПЕЖ ВОДЕ Пожега   за период  од 1.01. 2025. до 
31.03.2025. године…...6-6 

5. Решење o недавању сагласности на Извештај о степену усклађености планираних и 
реализованих активности из Програма пословања Јавног комуналног предузећа „ЗЕЛЕН“ 
Ариље за период  од 1.01. 2025. до 31. 03. 2025. године…...7-7 

6. Решење o давању сагласности на Одлуку о промени цена комуналних услуга  ЈКП 
„Зелен“ Ариље…….8-8 

7. Решење о давању сагласности на Прву измену Програма пословања Јавног комуналног 
предузећа "Зелен" Ариље за 2025. годину…….9-9 

8. Решење о давању сагласности на Извештај о раду Туристичке организације регије 

Западна Србија за 2024. годину……..10-10 

9. Решење о прихватању Извештаја о раду са Финансијским извештајем Центра за 
социјални рад у Ариљу за 2024. годину…….11-11 

http://www.arilje.org.rs/


27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 
10. Годишњи извештај о раду Општинског штаба за ванредне ситуације општине 
Ариље….12-15 

11. Годишњи план рада Општинског штаба за ванредне ситуације општине Ариље за 2025. 
годину…..16-20 

12. Одлука о Оперативном плану за одбрану од поплава за воде II реда на територији 
општине Ариље за 2025. годину…...21-21 

13. Одлука о организацији и функционисању цивилне заштите на територији општине 
Ариље за 2025. годину….22-31 

14. Одлука о усвајању Средњорочног плана општине Ариље за период од 2025. до 2027. 
године…..32-32 

15. Одлука о изради Плана детаљне регулације за површински коп кречњака као техничко-
грађевинског камена лежишта „Клисура“ код Ариља….33-38 

16. Решење о исправци техничке грешке у планском документу Измене и допуне Плана 
генералне регулације Ариље….39-39



13. јануар  2024. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                              Број 3 

Страна 3 oд 39 
 

 

 На основу члана 32. Закона о локалној самоуправи  ("Службени гласник РС" број 129/07 и 

47/18 – др. закон, 101/2016-др. Закон и 111/2021.-др. закон), чланa 69.  Закона о јавним 

предузећима ("Службени гласник РС" број 15/2016 и 88/2019), и члана 40. Статута општине 

Ариље ("Службени гласник општине Ариље" број 13/19), 

 Скупштина општине Ариље, на 8. седници одржаној 22. 05. 2025. године, разматрала 

је Извештај о пословању са финансијским извештајем и извештајем овлашћеног ревизора 

Јавног предузећа за водоснабдевање "Рзав" Ариље за 2024. годину, и донела 

Р Е Ш Е Њ Е 

o давању сагласности на Извештај о пословању са финансијским извештајем и 

извештајем овлашћеног ревизора Јавног предузећа за водоснабдевање "Рзав" Ариље 

за 2024. годину 

 
I 

 

 ДАЈЕ СЕ сагласност на Извештај о пословању са финансијским извештајем и 

извештајем овлашћеног ревизора Јавног предузећа за водоснабдевање "Рзав" Ариље за 

2024. годину,  који је усвојио  Управни одбор Јавног предузећа за водоснабдевање "Рзав" 

својом Одлуком број 233/2025, на седници одржаној дана  31.03. 2025. године. 

 
II 

 

 Решење објавити у "Службеном гласнику општине Ариље". 

 
 

ОПШТИНА АРИЉЕ 
Скупштина општине 

III број 023-16/2025 од 22. 05. 2025. године 

АРИЉЕ 
 
                                                                  Председник Скупштине општине, 
                 Миљана Аћимовић Стефановић, с.р. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 4 oд 39 
 

 

 На основу члана 69. Закона о јавним предузећима ("Службени гласник РС" број 

15/2016 и 88/2019), члана 32. Закона о локалној самоуправи  ("Службени гласник РС" број 

129/07 и 47/18 – др. закон, 101/2016-др. Закон и 111/2021.-др. закон), и члана 40. Статута 

општине Ариље ("Службени гласник општине Ариље" број 13/19), 

 Скупштина општине Ариље, на 8. седници одржаној 22. 05. 2025. године, разматрала 

је Одлуку о покрићу губитка по редовним финансијским извештајима за 2024. годину Јавног  

предузећа за водоснабдевање „Рзав“  Ариље, и донела 

 

Р Е Ш Е Њ Е 

o давању сагласности на Одлуку о покрићу губитка по редовном финансијском 
извештају за 2024. годину Јавног  предузећа за водоснабдевање „Рзав“  Ариље 

 
 

I 

 ДАЈЕ СЕ сагласност на Одлуку о покрићу губитка по редовном финансијском 

извештају за 2024. годину Јавног  предузећа за водоснабдевање „Рзав“  Ариље, коју је 

донео Надзорни одбор ЈП  „Рзав“ Ариље под бројем  234/2025, на седници одржаној дана 

31.03. 2025. године. 

 
II 

 Решење објавити у "Службеном гласнику општине Ариље". 

 
 

ОПШТИНА АРИЉЕ 
Скупштина општине 

III број 023-16/2025 од 22. 05. 2025. године 

АРИЉЕ 
 
 
                                                                  Председник Скупштине општине, 
                                                                            Миљана Аћимовић Стефановић, с.р. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 5 oд 39 
 

 

 На основу члана 46. Закона о локалној самоуправи  ("Службени гласник РС" број 129/07 и 

47/18 – др. закон, 101/2016-др. Закон и 111/2021.-др. Закон) и чланa 63.  Закона о јавним 

предузећима ("Службени гласник РС" број 15/2016 и 88/19), и члана 40. Статута општине 

Ариље ("Службени гласник општине Ариље" број 13/18), 

 Скупштина општине Ариље, на 8. седници одржаној 22.05.2025. године, разматрала је 

Извештај о степену усклађености планираних и реализованих активности из Програма 

пословања Јавног предузећа за водоснабдевање „Рзав“ Ариље за период  од 01. 01. 2025. до 

31. 03. 2025. године, и донела 

Р Е Ш Е Њ Е 

o давању сагласности на Извештај о степену усклађености планираних и 

реализованих активности из Програма пословања Јавног предузећа за 

водоснабдевање „Рзав“ Ариље за период  од 01. 01. 2025. до 31. 03. 2025. године 

 

I 
 ДАЈЕ СЕ сагласност на Извештај о степену усклађености планираних и реализованих 

активности из Програма пословања Јавног предузећа за водоснабдевање „Рзав“ Ариље за 

период  од 01. 01. 2025. до 31. 03. 2025. године, 

који је усвојио Надзорни одбор предузећа својом Одлуком број 4/2025, на седници одржаној 

дана 29. 04. 2025. године. 

II 

 Решење објавити у "Службеном гласнику општине Ариље". 

 
ОПШТИНА АРИЉЕ 

Скупштина општине 

III број 023- 19/2025, 22. 05. 2025. године 

АРИЉЕ 
 
                                                                   Председник Скупштине општине, 
        Миљана Аћимовић Стефановић, с.р. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 6 oд 39 
 

 

На основу члана 46. Закона о локалној самоуправи ("Службени гласник РС" број 129/07 и 

47/18 – др. закон, 101/2016-др. Закон и 111/2021.-др. закон), чланa 63.  Закона о јавним 

предузећима ("Службени гласник РС" број 15/2016 и 88/19), и члана 40. Статута општине 

Ариље ("Службени гласник општине Ариље" број 13/19), 

 Скупштина општине Ариље, на 8. седници одржаној 22.05.2025. године, разматрала је 

Извештај о степену усклађености планираних и реализованих активности из Посебног 

програма пословања Јавног комуналног предузећа Регионални центар за водне услуге 

СКРАПЕЖ ВОДЕ Пожега  за период  од 1.01. 2025. до 31.03.2025. године, и донела 

Р Е Ш Е Њ Е 

o давању сагласности на Извештај о степену усклађености планираних и 

реализованих активности из Посебног програма пословања Јавног комуналног 

предузећа Регионални центар за водне услуге СКРАПЕЖ ВОДЕ Пожега   за период  

од 1.01. 2025. до 31.03.2025. године 

I 

 ДАЈЕ СЕ сагласност на Извештај о степену усклађености планираних и реализованих 

активности из Програма пословања Јавног комуналног предузећа  Регионални центар за 

водне услуге СКРАПЕЖ ВОДЕ Пожега  за период  од 1.01. 2025. до 31.03.2025. године, који 

је усвојио Надзорни одбор предузећа својом Одлуком број 080/2025, на седници одржаној 

дана 22.04.2025. године. 

II 

 Решење објавити у "Службеном гласнику општине Ариље". 

 

ОПШТИНА АРИЉЕ 

Скупштина општине 

III број 023-18/2025, 22.05. 2025. године 

АРИЉЕ 

 
                                                                  Председник Скупштине општине, 

 
Миљана Аћимовић Стефановић, с.р. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 7 oд 39 
 

 

          На основу члана 46. Закона о локалној самоуправи ("Службени гласник РС" број 

129/07 и 47/18 – др. закон, 101/2016-др. Закон и 111/2021.-др. закон), чланa 63.  Закона о 

јавним предузећима ("Службени гласник РС" број 15/2016 и 88/19), и члана 40. Статута 

општине Ариље ("Службени гласник општине Ариље" број 13/19), 

 Скупштина општине Ариље, на 8. седници одржаној 22.05.2025. године, разматрала је 

Извештај о степену усклађености планираних и реализованих активности из Програма 

пословања Јавног комуналног предузећа „Зелен“ Ариље, за период  од 1.1. 2025. до 31.03. 

2025. године, и донела 

Р Е Ш Е Њ Е 

o недавању сагласности на Извештај о степену усклађености планираних и 

реализованих активности из Програма пословања Јавног комуналног предузећа 

„ЗЕЛЕН“ Ариље за период  од 1.01. 2025. до 31. 03. 2025. године 

I 

 НЕ ДАЈЕ СЕ сагласност на Извештај о степену усклађености планираних и 

реализованих активности из Програма пословања Јавног комуналног предузећа  „Зелен“ 

Ариље, за период  од 1.1. 2025. до 31.03. 2025. године, који је усвојио Надзорни одбор 

предузећа својом Одлуком број 107-15-25-3, на седници одржаној дана 30.04.2025. године. 

II 

 Решење објавити у "Службеном гласнику општине Ариље". 

 
ОПШТИНА АРИЉЕ 

Скупштина општине 

III број 023-22/2025, 22.05.2025. године 

АРИЉЕ 
                                                        Председник Скупштине општине, 

 
                                                                           Миљана Аћимовић Стефановић , с.р.  

                      
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 8 oд 39 
 

 

 На основу члана 69. Закона о јавним предузећима ("Службени гласник РС" број 

15/2016 и 88/19), члана 32. Закона о локалној самоуправи(«Службени гласник РС» број 

129/07 и 47/18-др. закон, 101/16-др. закон, 47/18 и 111/21-др. Закон) и члана 40. Статута 

општине Ариље ("Службени гласник општине Ариље" број 13/19), 

 Скупштина општине Ариље, на 8. седници одржаној 22.05.2025. године, разматрала је 

Одлуку о промени цена комуналних услуга ЈКП „Зелен“ Ариље и донела 

 

Р Е Ш Е Њ Е 

o давању сагласности на Одлуку о промени цена комуналних услуга  ЈКП „Зелен“ 
Ариље 

 
 

 I 
  
 ДАЈЕ СЕ сагласност на Одлуку о промени цена комуналних услуга ЈКП „Зелен“ 

Ариље, коју је донео Надзорни одбор ЈКП „Зелен“ Ариље под бројем 107/14-25-1 на седници 

одржаној 11.04. 2025. године. 

 
II 

 
 Решење објавити у "Службеном гласнику општине Ариље". 

 
 

ОПШТИНА АРИЉЕ 
Скупштина општине 

III број 023-3/2025,22.05.2025. године 

АРИЉЕ 

 
 

                                                                  Председник Скупштине општине, 
 

Миљана Аћимовић Стефановић, с.р. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 9 oд 39 
 

 
 
 На основу члана 59. Закона о јавним предузећима ("Службени гласник РС" број 

15/2016 и 88/19), члана 32. Закона о локалној самоуправи («Службени гласник РС» број 

129/07 и 47/18-др. закон, 101/16-др. закон, 47/18 и 11/21-др. Закон) и члана  40. Статута 

општине Ариље ("Службени гласник општине Ариље" број 13/19), 

 
 Скупштина општине Ариље, на 8. седници одржаној 22.05.2025. године, разматрала је 

Прву измену Програма пословања Јавног комуналног предузећа „Зелен" Ариље, за 2025. 

годину, и донела 

 

Р Е Ш Е Њ Е 

о давању сагласности на Прву измену Програма пословања Јавног комуналног 
предузећа "Зелен" Ариље за 2025. годину 

 

I 

 
 ДАЈЕ СЕ сагласност на Прву измену Програма пословања Јавног комуналног 

предузећа  „Зелен" Ариље, за 2025. годину, који је донео Надзорни одбор ЈКП  „Зелен" под 

бројем 107/12-25-3 , на седници одржаној дана 28.02. 2025. године. 

II 

 
 Ово решење објавити у "Службеном гласнику општине Ариље". 

 

 

ОПШТИНА АРИЉЕ 
Скупштина општине 

III број 023-12/25 од 22.05. 2025. године 

АРИЉЕ 

 
 

                                                            Председник Скупштине општине, 
 

                              Mиљана Аћимовић Стефановић, с.р. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 10 oд 39 
 

 На основу члана 32. Закона о локалној самоуправи ("Службени гласник РС" број 129/07 и 

47/18 – др. закон, 101/2016-др. Закон и 111/2021.-др. Закон) и члана 40. Статута општине Ариље 

("Службени гласник општине Ариље" број 13/19), 

 

 Скупштина општине Ариље, на 8. седници одржаној 22. 05. 2025. године, разматрала 

је Извештај о раду Туристичке организације регије Западна Србија   за 2024. годину, и 

донела 

 

Р Е Ш Е Њ Е 

о давању сагласности на Извештај о раду   

Туристичке организације регије Западна Србија за 2024. годину 

I 

 

 ДАЈЕ СЕ сагласност на Извештај о раду Туристичке организације регије Западна 

Србија за 2024. годину, који је донео Управни одбор Туристичке организације регије 

Западна Србија под бројем 43/25 на седници одржаној 3. 04. 2025. године. 

 
II 

 

 Ово решење објавити у "Службеном гласнику општине Ариље“. 

 
 

ОПШТИНА АРИЉЕ 

Скупштина општине 

 III број 022-11/2025, 22. 05. 2025. године 

АРИЉЕ 

 

Председник Скупштине општине, 
                                                                   Миљана Аћимовић Стефановић, с.р. 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 11 oд 39 
 

На основу члана 32. Закона о локалној самоуправи ("Службени гласник РС" број 129/07 и 

47/18 – др. закон, 101/2016-др. Закон и 111/2021.-др. Закон), члана 15. и 40. Статута општине 

Ариље ("Службени гласник општине Ариље" број 13/19), 

 
 Скупштина општине Ариље, на 8. седници одржаној 22. 05. 2025. године, разматрала 

је Извештај о раду са Финансијским извештајем Центра за социјални рад у Ариљу за 2024. 

годину, и донела 

 
 

Р Е Ш Е Њ Е 

о прихватању Извештаја о раду са Финансијским извештајем Центра за социјални рад 

у Ариљу за 2024. годину 

I 
 ПРИХВАТА СЕ Извештај о раду са Финансијским извештајем Центра за социјални рад 

у Ариљу за 2024. годину, који је усвојио Управни одбор Центра за социјални рад у Ариљу 

Одлуком број 060-22-47/2025 од 14.03.2025. године. 

 

II 

 Решење објавити у "Службеном гласнику општине Ариље". 

 
 

ОПШТИНА АРИЉЕ 

Скупштина општине 

III број 022-8/2025, 22. 05. 2025. године 

АРИЉЕ 

 
 

                                                                  Председник Скупштине општине, 
                 Миљана Аћимовић Стефановић, с.р. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 12 oд 39 
 

 

           На основу члана 29. став 1. тачке 11.Закона о смањењу ризика од катастрофа и управљање у 

ванредним ситуацијама („Службени гласник РС“,бр.87/18 од 13.11.2018. године) и члана 40. Статута 

општине Ариље („Службени гласник општине Ариље“ број 13/19), Скупштина општине Ариље на 8. 

седници одржаној 22.05.2025. године усвојила је 

 

 

                                               ГОДИШЊИ ИЗВЕШТАЈ 

О РАДУ ОПШТИНСКОГ ШТАБА ЗА ВАНРЕДНЕ СИТУАЦИЈЕ 

ОПШТИНЕ АРИЉЕ ЗА 2024. ГОДИНУ 

 

 

I  Увод 

 

Област заштите и спасавања у ванредним ситуацијама свеобухватно је уређена Законом о смањењу 

ризика од катастрофа и управљању  ванредним ситуацијама („Службени гласник РС“,број 87/18, од 

13.11.2018. године), док су поједине области које могу имати утицаја на животну средину и 

безбедност грађана уређене посебним законима. 

 

Овим законом је дефинисано успостављање интегрисаног система заштите и спасавања у оквиру кога 

поред надлежних државних органа, органа аутономних покрајина и јединица локалне самоуправе 

значајно место, улогу и одговорност имају Штабови за ванредне ситуације. 

 

На основу Закона о смањењу ризика од катастрофа и управљању  ванредним ситуацијама, 

(„Службени гласник РС“број: 87/18, од 13.11.2018. године) и Одлуке о организацији и 

функционисању цивилне заштите на територији општине Ариље, III број 020-11/2021 од 26.03.2021. 

године,  уређена је израда, предлагање и усвајање Годишњег извештаја о раду, што је и примењено у 

овом поступку, на основу чега Скупштина општине Ариље разматра и усваја овај Извештај.  

 

Народна Скупштина Републике Србије на седници одржаној 17.11.2011.године донела је Националну 

стратегију заштите и спасавања у ванредним ситуацијама, која је после закона кључни докуменат 

којим се дефинишу стратегијски правци развоја заштите и спасавања у ванредним ситуацијама. 

 

Поред закона и стратегије из области заштите и спасавања у ванредним ситуацијама донето је више 

подзаконских прописа. 

 

 

II  Стање угрожености елементарним непогодама и другим несрећама на територији општине 

Ариље 

 

Хидрометереолошки завод Републике Србије доставља најаве прогнозе времена јединицама локалне 

самоуправе преко Оперативног центра Ужице, посебно оне врсте хидрометереолошких појава које 

могу проузроковати елементарне непогоде. 

Општински Штаб за ванредне ситуације пратио је стање угрожености од елементарних непогода и 

других несрећа на основу података добијених од надлежних органа, служби (Оперативног центра, 

Полицијске станице, Ватрогасно-спасилачке јединице), привредних друштава и других правних лица, 

месних  заједница и грађана. 

 

 

Клизишта и одрони: 

 

Клизишта и одрони настају и активирају се у највлажнијем делу године. То је углавном пролећни 

период (друга половина марта и почетак априла, после топљења снега) или је то јесењи период са 

хидролошким максимумом. Познато је да су се ове појаве у знатној мери активирале у току 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 13 oд 39 
 

1984.године, у раном пролећном периоду, као и почетком марта 2006. године, после обилних 

атмосферских падавина.  Након сваког од наведених периода, када се активирао знатан број 

клизишта, одрона и ерозија, сваке године активирају се нова примарна клизишта, као и секундарна у 

оквиру клизних тела старих клизишта, одрони и ерозије. 

Одрони су присутни на територији општине у мањем обиму и углавном се уклањање одроњене масе 

врши у склопу одржавања путних праваца. 

Ерозије трајно оштећују квалитет земљишта посебно на брдско планинском терену са израженим 

косинама, на земљиштима погодним за ерозију и услед неадекватне обраде таквих земљишта. 

 

У 2024. години су проглашене 3 ванредне ситуације. Две су проглашене на делу територије општине 

Ариље у периоду од 10.05. до 17.05.2024. године и  од 20.07. до 24.07.2024. године, а трећа је  

проглашена на целој територији општине Ариље у периоду од 24.07. до 15.08.2024. године. 

Разлог проглашења прве ванредне ситуације су велика оштећења путне инфраструктуре , 

општинских путева II реда и некатегорисаних путева због великих количина кишних падавина. 

Друге две ванредне ситуације су проглашене због обилних кишних падавина у кратком временском 

периоду, продирања воде у већи број подрумских просторија стамбених  и  помоћних објеката, 

оштећења путне инфраструктуре и кварова на електромрежи. 

 

 

Снежни наноси, мећаве и поледица, суша: 

 

Службе надлежне за зимско одржавање су спремно дочекале зимску сезону 2023/2024. године. 

Снежних падавина на територији општине Ариље је било у новембру 2023.године, јануару и 

фебруару 2024. године. Није проглашавана ванредна ситуација, чишћење снега вршено је редовним 

путем, јавном набавком. Снежне падавине су отежавале и снабдевање грађана са електричном 

енергијом, посебно на нисконапонској мрежи. 

 

Суша: Јун, јул и август године били су изузетно топли, температура је достизала до 37ºС, са 

субјективним осећећај температуре од 46,2ºС. Због веома ниског водостаја реке Рзав од 15.августа 

биле су уведене рестрикције пијаће воде са водосистема „Рзав“, а висински делови општине су били 

снадбевани стационарним цистернама. Високе температуре су имале утицај и на пољопривредне 

културе у погледу смањеног приноса. 

 

 

 

Техничко - технолошких интервенција у извештајном периоду није било на територији општине. 

III   Активност и рад општинског штаба за ванредне ситуације 

а) Реализовани плански задаци 

 

Годишњим планом рада у извештајној години планирано је 32 задатака за реализацију.  

Општински штаб за ванредне ситуације по утврђеном задатку „одржавање редовних и ванредних 

седница штаба“, одржано је укупно 17 седницa штаба са непосредним присуством.  

Од наведених одржане су следеће: 

- у вези реализације планских задатака одржане су две седнице и 

- у вези проглашења ванредних ситуација, поправки путева, санације клизишта и чишћења снега 

одржано је петнаест седница штаба  

 

 

На редовним седницама штаба поред наведених питања разматрана су и друга питања мимо плана 

рада, по захтеву надлежних органа и служби. 

 

 

б) Нереализовани плански задаци 

 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 14 oд 39 
 

По годишњем плану у 2024. години реализована је већина задатака. Задаци који нису реализовани:  

- обука команданта, заменика команданта и чланова Штаба за заштиту  и спасавање у Националном 

тренинг центру. 

- опремање телекомуникационом, информатичком и другом опремом Штаб, друге органе и тела. 

- опремање јединице цивилне заштите опште намене за деловање у ванредним ситуацијама. 

 

 

в) Реализовани задаци мимо плана рада 

 

У оквиру предвиђеног задатка „извршавање других послова у складу са Законом, одлукама, 

наређењима и захтевима надлежних органа и штабова“ Општински штаб за ванредне ситуације 

разматрао је питања која нису предвиђена планом. 

Активност Штаба се одвијала и кроз непосредну сарадњу са надлежним органима, привредним 

друштвима и другим правним лицима на праћењу реализације утврђених закључака (мера и 

активности). 

 

Општински Штаб за ванредне ситуације своју активност и рад на основу Годишњег плана рада и 

указане потребе углавном је базирао на: 

 

 

1. Праћењу стања угрожености од елементарних непогода и других несрећа 

 

Преко надлежних органа и служби обезбеђено је континуирано праћење појава могућег угрожавања 

људи, материјалних добара и животне средине од: 

 

-елементарних непогода и 

-техничко-технолошких несрећа. 

 

2. Праћење стања редовног снабдевања грађана водом, електричном енергијом и другим 

потребама 

 

Поред праћења стања угрожености од елементарних непогода и других несрећа обезбеђено је 

праћење и других појава које могу угрозити или отежати нормално функционисање комуналних и 

других потреба становништва. 

Праћење редовног снабдевања водом, електричном енергијом, а посебно у току зимске сезоне, 

чишћење и одржавање путних праваца, стални контакт са повереницама цивилне заштите омогућава 

правовремено реаговање надлежних органа и служби у циљу несметаног функционисања свих 

грађана, предузећа и установа на територији општине. 

 

3. Предузимање превентивних мера заштите од елементарних непогода и других несрећа 

На основу годишњег Плана рада и захтева надлежне службе, органа и штабова у извештајној 

години, Општински штаб за ванредне ситуације је благовремено разматрао и утврдио превентивне 

мере на: 

- заштити и спасавању од поплава, 

- заштити и спасавању од пожара и других опасности, 

- заштити од града, 

- заштити од суше 

- сагледавању припремљености јавних и других служби за рад у зимском периоду и заштити од 

снежних наноса, мећава и поледице. 

О превентивним мерама заштите и спасавања благовремено су упозната јавна и друга предузећа, 

органи, друга правна лица, месне заједнице и грађани у циљу предузимања утврђених мера. 

 

 

IV Обучавање и оспособљавање за рад на пословима заштите и спасавања 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 15 oд 39 
 

 

Обука команданта, заменика команданта и чланова Штаба за ванредне ситуације , коју изводи 

Републички штаб у сарадњи са ОЕБСО-м, ове године није реализована. 

 

V Финансирање 

 

Финансирање заштите и спасавања из буџета за 2024.годину је делимично решено. Обзиром на 

значајно веће потребе за финансијским средствима у овој области (како за улагање у превентиву, 

тако и у оперативне и друге активности) које би омогућила укупно јачање капацитета општине у 

заштити и спасавању, остаје да се кроз већа издвајања из буџета и из других извора створе повољнији 

услови за активност локалне самоуправе на овом плану. 

 

VI  Информисање 

 

О активностима и раду органа локалне самоуправе по питањима заштите и спасавања углавном 

редовно је инфомисана јавност путем средстава јавног информисања. По неким аспектима 

активности Општинског штаба за ванредне ситуације извештавано је Општинско веће, надлежни 

органи и Штабови за ванредне ситуације. 

 

 

VII  Запажања и оцена рада 
 

 

Ако се изузму наведене активности које нису реализоване по Годишњем плану рада из оправданих 

разлога, остале активности су реализоване благовремено и квалитетно. 

Мимо планираних активности, реализоване су активности на основу указане потребе или по захтеву 

надлежних органа. 

Укупно узевши, рад Општинског штаба за ванредне ситуације у 2024. години је био садржајан и 

успешан, посебно у делу праћења стања и предузетих превентивних активности на заштити људи и 

материјалних добара. 

Активност и рад Штаба за ванредне ситуације на превентивној заштити условљена је активношћу и 

радом јавних предузећа, привредних друштава и других правних лица, ограничењем финансијских 

средстава, кадровским и материјалним ресурсима и даље је оптерећена слабостима. На овом плану, 

чине се одређени помаци  да би се обезбедио већи степен спремности и способности за одговор на 

елементарне непогоде и друге несреће. 

 

     

 

    На основу изнетог у Извештају о раду Oпштинског штаба за ванредне ситуације општине Ариље у 

2025. години,  Штаб предлаже Скупштини општине  да усвоји овај извештај. 

 

 

 

 

 

РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

ОПШТИНА АРИЉЕ 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ АРИЉЕ 

III 02 број 020 -5/25 од    22.05.2025. 

 

        ПРЕДСЕДНИЦА СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ 

                                                                  Миљана Аћимовић Стефановић, с.р. 

                                                                      



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 16 oд 39 
 

 

 На основу члана 29. став 1. тачке 11. Закона о смањењу ризика од катастрофа и управљање у 

ванредним ситуацијама („Службени гласник РС“,бр.87/18 од 13.11.2018. године) и члана 40. Статута 

општине Ариље („Службени гласник општине Ариље“ број 13/19), Скупштина општине Ариље на 8. 

седници одржаној 22.05.2025. године усвојила је 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

                                            Г  О  Д  И  Ш  Њ  И     П  Л  А  Н     Р  А  Д  А 

ОПШТИНСКОГ ШТАБА ЗА ВАНРЕДНЕ СИТУАЦИЈЕ 

 ОПШТИНЕ АРИЉЕ  ЗА 2025. ГОДИНУ 

 

 

  I    Увод 

 

 

Годишњим планом рада Општинског штаба за ванредне ситуације, плански се усмерава 

активност на реализацију задатака овог Штаба у области заштите и спасавања  утврђених: 

 

 1. Законом о смањењу ризика од катастрофа и управљање у ванредним ситуацијама 

(„Службени гласник РС“ бр.87/2018. год. од 13.11.2018. год.) 

 2. Националном стратегијом заштите и спасавања у ванредним ситуацијама, коју је донела 

Народна скупштина Републике Србије 17. новембра 2011. године 

 3. Одлуком о организацији цивилне заштите на територији општине Ариље Ариље ( III број 

020-11/2021 од 26.03.2021),   

 

II   Годишњи План рада  

 

Планом рада предвиђене су годишње активности са носиоцима и роковима реализације.  

Посебно су планиране активности на праћењу стања евентуалне угрожености од елементарних 

непогода и других несрећа, активирање Штаба и предузимање мера на спречавању настајања или 

отклањања последица елементарних непогода и других несрећа, укључујући и санирање постојећег 

стања.  

Планом су предвиђене активности праћења стања у области заштите и спасавања и 

предузимање мера на побољшању стања у тој области укључујући потребу предузимања 

превентивних и оперативних мера заштите и спасавања од елементарних непогода и других несрећа.  

Поред наведених планских активности, предвиђене су и друге активности, којима се 

обезбеђује свеобухватно ангажовање, како Штаба тако и других органа и тела на заштити и 

спасавању. 

У оквиру планираних активности  предвиђена је и обавеза праћења реализације утврђених 

закључака, наредби и препорука, као и извештавање по свим питањима из делокруга рада надлежних 

органа, штабова и информисање јавности. 

 

 

Годишњи план рада Штаба предвиђен је по следећим областима: 

 

1. Организационо- плански послови; 

 

2. Праћење стања у области заштите и спасавања и предузимање мера за побољшање стања у 

тим областима; 

3. Непосредно праћења стања угрожености од елементарних непогода и других несрећа и 

активирање Штаба и других органа, правних лица и јединица; 

4. Обучавање и опремање органа и тела за заштиту и спасавање; 

5. План рада, извештавање , информисање и друге активности, и 

6. Текућа активност у раду штаба. 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 17 oд 39 
 

7. Сарадња са Штабовима суседних јединица локалне самоуправе, органима, привредним 

друштвима и другим правним лицима; 

 

 

Преглед планираних активности по областима  са носиоцима и роковима  реализације и    

то: 

           

2. Организационо- плански послови: 

 

1. Разматрање и давање мишљења на Оперативни план заштите од поплава на водама II реда 

општине Ариље за 2025. годину 

Нацрт припрема: Локална самоуправа. 

Рок: јануар-мај 2025. године. 

 

2. Образовање, помоћних, стручно оперативних тимова за специфичне задатке заштите и 

спасавања 

Предлог за образовање тимова припрема: Општинска управа у сарадњи са надлежном службом. 

Рок: током 2025. године. 

 

3. Разматрање и усвајање Извештаја о образовању и попуни јединица опште намене општине 

Ариље. 

Материјал припрема: Локална самоуправа. 

Рок: током 2025. године. 

 

4. Разматрање и усвајање Решења о именовању повереника и заменика повереника ЦЗ у органима, 

привредним друштвима, месним заједницама и другим правним лицима на територији општине 

Ариље. 

Материјал припрема: Локална самоуправа. 

Рок: током 2025. године. 

  

 

 

3. Праћење стања у области заштите и спасавања и  предузимање мера на побољшању 

стања у тој области 

 

1. Разматрање и усвајање Извештаја са предлогом превентивних и оперативних мера заштите од 

поплава на територији општине Ариље у 2025. години 

Материјал припрема: Локална самоуправа. 

Рок:  фебруар-март 2025. године. 

 

2. Разматрање и усвајање Извештаја о спроведеним планским и другим припремама за уређење 

објеката за заштиту од поплава слива реке  Западна Морава 

Материјал припрема: ЈВП Србија воде,ВПЦ „Морава“ Ниш,РЈ ''Западна Морава'' Чачак. 

Рок; током 2025. године. 

 

3. Разматрање и усвајање Извештаја о стању угрожености од клизишта и одрона на територији 

општине и предлога мера за побољшање стања у овој области 

Материјал припрема: Локална самоуправа.                                       

Рок:  април-мај  2025. године. 

 

4. Разматрања и усвајање Извештаја са предлогом  превентивних и оперативних мера заштите 

од суше 

Материјал припрема: Локална самоуправа. 

             Рок:  април-мај  2025. године. 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 18 oд 39 
 

 

5. Разматрање и усвајање Извештаја о стању угрожености од пожара са предлогом мера за 

побољшање стања у овој области 

Материјал припрема: Локална самоуправа. 

Рок:  јул-септембар  2025. године. 

 

6. Разматрање и усвајање Извештаја о функционисању система одбране од града на територији 

Радарског центра „Ужице“ за период 15.04. – 15.10. 2024. године са посебним освртом на рад 

противградне службе на територији општине Ариље 

Материјал припрема: Радарски центар „Ужице“. 

Рок:  октобар-новембар   2025. године. 

 

7. Разматрање и усвајање Информације о стању припремљености служби од јавног интереса у 

зимској сезони 2024/2025 на територији општине Ариље. 

Материјал припрема: Локална самоуправа. 

Рок: октобар-новембар 2025 године.. 

 

8. Разматрање и усвајање Извештаја о стању припремљености  (кадровске и материјалне) 

Црвеног крста Ариље за извршавање мера заштите и спасавања од елементарних непогода и других 

несрећа на територији општине Ариље Материјал припрема: Црвени крст Ариље. 

Рок: током 2025. године. 

 

9. Разматрање и усвајање Извештаја о стању припремљености  (кадровске и материјалне) 

Центра за социјални рад за извршавање мера заштите и спасавања од елементарних непогода и 

других несрећа на територији општине Ариље. Материјал припрема: Центар за социјални рад Ариље. 

Рок: током 2025. године. 

 

10. Разматрање и усвајање Извештаја о преузимању и уништавању НУС- а на  територији 

општине Ариље. Материјал припрема: Одељење за ванредне ситуације Ужице. 

Рок: током 2025. године. 

 

4. Непосредно праћења стања угрожености од елементарних непогода и других       

несрећа и активирање   Штаба и других органа, правних лица и јединица 

 

 1. Непосредно праћење стања угрожености од елементарних непогода, техничко– технолошких 

несрећа и других опасности на територији Општине 

Стање угрожености прати: Локална самоуправа, Општинска управа, Оперативни центар, 

Полицијска станица, Ватрогасно-спасилачка јединица и извештава  Општински штаб за ванредне 

ситуације. 

Рок: током 2025. године. 

 

2. Активирање Штаба у случају најаве или настанка опасности изазване елементарним 

непогодама, техничко – технолошким несрећама. 

Активирање штаба налаже: Командант штаба на предлог Општинске управе и надлежне службе. 

Рок: одмах по насталој потреби у току 2025. године. 

 

3. Ангажовање и рад штаба на спречавању настајања и отклањању последица елементарних 

непогода и других несрећа, укључујући обнову и стварање услова одрживог развоја 

Носилац активности: Општински штаб за ванредне ситуације. 

Рок:  пре или по настанку елементарне непогоде и друге несреће у току 2025. године.  

 

 

5. Обучавање и опремање органа и тела за заштиту и спасавање 

 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 19 oд 39 
 

1. Обучавање команданта, заменика команданта и чланова штаба за заштиту и спасавање у 

Националном тренинг центру и на другим местима 

Носилац обуке: Национални тренинг центар (по сопственом плану). 

Рок: током 2025. године. 

 

2. Едуковање становништва кроз дистрибуцију (упознавање) са Породичним приручником за 

поступање у ванредним ситуацијама (који је издао Сектор за ванредне ситуације МУП-а) 

Носилац израде и дистрибуције: Локална самоуправа по посебном плану. 

Рок: током 2025. године. 

 

3. Опремање телекомуникационом, информатичком и другом опремом Штаба, других органа и 

тела. 

Носилац активности: Општинска управа. 

Рок. Током 2025. године. 

 

4. Формирање и опремање јединице цивилне заштите опште намене за деловање у ванредним 

ситуацијама. 

 

6. План рада, извештавање, информисање и друге активности 

 

1. Разматрање и  утврђивање предлога Годишњег извештаја о раду Општинског штаба за 

ванредне ситуације општине Ариље у 2024. години  

Предлог Годишњег извештаја о раду припрема: Општински штаб за ванредне ситуације. 

Рок: јануар-фебруар  2025 године. 

 

2. Разматрање и  утврђивање предлога Годишњег плана рада Општинског штаба за ванредне 

ситуације  општине Ариље за 2025. годину 

Предлог Годишњег плана рада припрема: Општински штаб за ванредне ситуације. 

Рок:  јануар-фебруар  2025. године. 

 

       3. Достављање извештаја надлежним органима управе општине, надлежним штабовима и другим 

и информисање становништва о активностима у раду, посебно у случају елементарних непогода и 

других несрећа. 

Носилац активности: Локална самоуправа и Општински штаб за ванредне ситуације. 

Рок: током 2025 године. 

 

7. Текуће активности у раду штаба 

 

1. Одржавање редовних и ванредних седница Штаба по указаној потреби и захтевима надлежног 

штаба, надлежног органа-службе,  органа општине и др. 

Седнице Штаба припрема: Општинска управа у сарадњи са надлежном службом и др. 

Рок: током 2025 године. 

 

2. Праћење реализације утврђених закључака, наредби и препорука Општинског штаба за 

ванредне ситуације, разматрање извештаја по тим питањима и заузимање ставова 

Носилац активности: Општински штаб за ванредне ситуације. 

Извештај припрема: Локална самоуправа или други орган, привредно друштво или друго правно 

лице одређено закључком, наредбом или препоруком. 

Рок: Према утврђеном року током 2025. године. 

 

3. Извршавање и других послова у складу са законом, одлукама, наређењима и захтевима 

надлежних органа управе, општине и штабова 

Послове извршава Штаб: по наређењу и захтеву надлежних органа управе, општине и штабова. 

Рок: током  2025. године. 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 20 oд 39 
 

 

8. Сарадња са штабовима суседних јединица локалне самоуправе, органима,            

привредним друштвима и другим правним лицима 

 

Остварење сарадње са штабовима суседних општина и града Ужица, органима, привредним 

друштвима и другим правним лицима са територије општине и шире у спровођењу задатака заштите 

и спасавања 

Носилац активности: Општински штаб за ванредне ситуације. 

Рок. Током 2025. године. 

 

III   Реализације Годишњег плана рада 

  

Да би се обезбедила реализација Годишњег плана рада неопходно је: 

 

- Обезбедити кадровске и материјалне претпоставке, првенствено у раду Општинске управе, као и 

код других органа, јавних предузећа, привредних друштва и других правних лица; 

- Обезбедити неопходан степен обучености и оспособљености како чланова штаба тако и других 

органа и тела; 

- Обезбедити нужан износ финансијских средстава из буџета општине Ариље, како би се 

реализовале предвиђене активности а посебно обезбеђење средстава за пружање помоћи угроженом 

становништву (физичким и правним лицима) у случају евентуалних већих последица- штета од 

елементарних непогода и других несрећа. 

 

 

Годишњи план рада доставити: 

 

- Општинском штабу за ванредне ситуације општине Ариље; 

- Општинској управи општине Ариље; 

- Одељењу за ванредне ситуације Ужице; 

- Архиви Скупштине општине Ариље. 

 

 

 

 РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

ОПШТИНА АРИЉЕ 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ АРИЉЕ 

 

III 02 број 020- 4/25 од 22.05.2025. године 

 

 

 

 ПРЕДСЕДНИЦА СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ 

Миљана  Аћимовић Стефановић, с.р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 21 oд 39 
 

          

 

         На основу члана 32. Закона о локалној самоуправи (”Службени гласник РС”, број 129/2007, 

83/2014 - др. закон, 101/2016-др. закон, 47/2018 и 111/2021-др. закон), члана 55. став 5. Закона о 

водама (”Сл. Гласник РС” бр. 30/10,93/2012,  101/2016, 95/2018 - др. закон),  члана 33. Став 1. Тачка 5.  

члана 42. Закона о смањењу ризика од катрастофа и управљање у ванредним ситуацијама (Службени 

гласник Републике Србије”, број 87/18), члана 40. Статута општине Ариље (”Сл. Гл. Општине Ариље 

бр. 13/2019) и дате сагласности – мишљења од ”Србијаводе” Београд, Водопривредни центар 

”Морава” Ниш, број 1407/1 од 21.03.2025. године, Скупштина општине Ариље на 8.седници одржаној 

дана 22.05.2025. године донела је, 

 

 
 

ОДЛУКУ 

 
I     УСВАЈА СЕ Оперативни план за одбрану од поплава за воде II реда на територији општине 

Ариље за 2025. годину. 

 

II     Саставни део ове одлуке је Оперативни план за одбрану од поплава за воде II реда на територији 

општине Ариље за 2025. годину. 

 

III     Ову одлуку објавити у ”Службеном гласнику општине Ариље. 

 

 

 

 

 

                                                    
ОПШТИНА АРИЉЕ 

Скупштина општине 

Број: 217-1/2025. од 22.05.2025. године 
 
 

 

 
                                                                               ПРЕДСЕДНИЦА СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ 
                                                                                           Миљана Аћимовић Стефановић, с.р. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 22 oд 39 
 

 

На основу члана 29. став 1. тачка 1. Закона о смањењу ризика од катастрофа и управљању ванредним 

ситуацијама („Службени гласник РС“ број 87/18) и члана 15. став 1. тачка 15. Статута општине 

Ариље („Службени гласник Општине Ариље, број 13/19), Скупштина општине Ариље на 8. седници 

одржаној дана 22.05.2025. године, доноси 

 

 

ОДЛУКУ О ОРГАНИЗАЦИЈИ И ФУНКЦИОНИСАЊУ  

ЦИВИЛНЕ ЗАШТИТЕ НА ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ АРИЉЕ 

 

 Овом одлуком дефинише се организација и функционисање цивилне заштите на територији 

општине Ариље, посебно у делу који односи на начела по којима се поступа у систему смањења 

ризика од катастрофа, субјекте и снаге система смањења ризика од катастрофа и управљања 

ванредним ситуацијама, дужностима општинских органа у заштити и спасавању, обавезе израде 

процене ризика од катастрофа, плана заштите и спасавања, плана смањења ризика од катастрофа, 

образовање Штаба за ванредне ситуације, одређивање повереника и заменика повереника цивилне 

заштите у насељеним местима, формирање јединица цивилне заштите опште намене и 

специјализоване јединице цивилне заштите за узбуњивање, одређивање субјеката од посебног значаја 

за заштиту и спасавање, финансирање и друга питања и друга питања. 

 

НАЧЕЛА  

 

Члан 1. 

 

 Овом одлуком обезбеђује се доследна примена начела заштите и спасавања утврђена Законом 

а посебно: начело приоритета, начело примарне улоге локалних заједница, начело равноправности и 

заштите људских права, начело партиципативности и солидарности и начело информисања јавности.  

Начело приоритета 

 Смаењење ризика од катастрофа и заштита и спасавање људи и материјалних и културних 

добара на територији општине Ариље представља најважнији приоритет у односу на све дуге облике 

друштеног и јавног живота. У том смислу, сваки грађанин има право на заштиту без обзира на пол, 

националну или било коју другу припадност. 

 

Начело примарне улоге локалних заједница 

 

 Органи општине и сви субјекти и снаге смањења ризика од катастрофа на простору општине 

имају примарну улогу у управљању ванредном ситуацијом и одговорни су за правовремен и 

ефикасан први организовани одговор у случају најаве или настанка неке опасности која угрожава 

животе и здравље људи и материјална добра на простору општине Ариље. 

 

Начело равноправности и заштите људских права 

 

 Органи општине, Штаб за ванредне ситуације и субјекти од посебног значаја за заштиту и 

спасавање старају се о обезбеђивању принципа равноправности полова, односно воде рачуна да ни 

једна наредба, одлука, радња или мера не сме бити на штету женског пола а такође се обезбеђује 

принцип и да жене равноправно учествују у активностима превентивне заштите и оперативним 

активностима заштите и спасавања људи и материјалних добара у ванредним ситуацијама. Такође су 

дужни да воде рачуна о заштити људских права а посебно заштити сиромашних, старих, болесних, 

деце, трудница и других рањивих група на простору општине Ариље. 

 

Начело партиципативности и солидарности 

 

 Сви грађани на простору општине Ариље који буду угрожени неком катастрофом имају 

обавезу међусобне солидарности и узајамне помоћи као и право на помоћ не само у спасавању 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 23 oд 39 
 

живота и здравља, већ и у обезбеђивању основних услова за живот и имају приоритет у услугама које 

пружају хуманитарне организације које делују на простору општине. 

 

Начело информисања јавности 

 

 Председник општине и Штаб за ванредне ситуације имају обавезу да правовремено и 

истинито обавештавају јавности о упозорењима да се очекује нека опасност и поступцима које треба 

да предузму односно о последицама опасности која је задесила простор општине.  Информисање 

вршити на редносним и ванредним саопштењима и на конференцијама за медије.  

 

СУБЈЕКТИ И СНАГЕ СИСТЕМА СМАЊЕЊА РИЗИКА ОД КАТАСТРОФА 

И УПРАВЉАЊА ВАНРЕДНИМ СИТУАЦИЈАМА 

 

Члан 2. 

 

 Субјекти система смањења ризика од катастофа и управљања ванредним ситуацијама у 

општини су:  

 

1. Скупштина општине 

2. Председник општине 

3. Општинско веће 

4. Општинска управа и њени органи 

5. Субјекти од посебног значаја за заштиту и спасавање 

6. Образовне установе и друге јавне установе. 

 

 Снаге система смањења ризика од катастрофа и управљања ванредним ситуацијама на 

територији општине Ариље су:  

 

1. Штаб за ванредне ситуације 

2. Повереници и заменици повереника цивилне заштите 

3. Јединица цивилне заштите опште намене 

4. Јединица за узбуњивање 

5. Добровољно ватрогасно друштво 

6. екипе Црвеног крста 

7. радиоаматери 

8. грађани и удружења грађана. 

 

Скупштина општине 

Члан 3. 

 У остваривању своје улоге у систему смањења ризика од катастрофа и управљања ванредним 

ситуацијама на територији општине Ариље, а у складу са одредбама Закона, Скупштина општине 

Ариље врши следеће послове: 

 доноси одлуку о организацији и функционисању цивилне заштите на територији јединице 

локалне самоуправе, на предлог надлежног штаба и обезбеђује његово спровођење; 

 образује Штаб за ванредне ситуације; 

 разматра извештај председника општине Ариље о битним питањима из области смањења 

ризика од катастрофа, управљања ванредним ситуацијама и отклањау последица ванредних 

ситуација; 

 доноси план и програм развоја система заштите и спасавања на територији јединце локалне 

самоуправе; 

 планира и утврђује изворе финансирање за развој, изградњу и извршавање задатака заштите и 

спасавања и развој цивилне заштите и спровођење мера и задатака цивилне заштите на 

територији општине; 

 обавља и друге послове у складу са законом и другим прописима. 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 24 oд 39 
 

 

 

Председник општине 

Члан 4. 

 

 У остваривању своје улоге у систему смањења ризика од катастрофа и управљања ванредним 

ситуацијама на територији општине Ариље, а у складу са одредбама Закона, Председник општине 

Ариље врши следеће послове: 

 

 стара се о спровођењу закона и других прописа из области смањења ризика од катастрофа и 

управљања ванредним ситуацијама; 

 врши функцију команданта Штаба за ванредне ситуација општине Ариље и руководи његовим 

радом (члан 42. Закона); 

  у сарадњи са замеником и начелником штаба предлаже постављење осталих чланова Штаба 

за ванредне ситуације; 

 доноси Одлуку о прогалашењу и укидању ванредне ситуације на територији општине Ариље, 

на предлог Општинског штаба за ванредне ситуације (члан 39. Закона); 

 доноси наредбу о мобилизацији јединица цивилне заштите на својој територији (члан 88. 

Закона); 

 руководи заштитом и спасавањем и наређује мере утврђене законом и другим прописима; 

 усмерава и усклађује рад општинских органа и правних лица чији је општина оснивач у 

спровођењу мера заштите и спасавања: 

 остварује сарадњу са начелником Златиборског управног укруга и Окружним штабом за 

ванредне ситуације као и са штабовима за ванредне ситуација суседних ЈЛС у циљу 

јединственог и усклађеног деловања у ванредним ситуацијама; 

 стара се о организацији и спровођењу мобилизације грађана, правних лица и материјалних 

добара у циљу укључења истих у активности заштите и спасавања; 

 одлучује о увођењу дежурстава општинским органима и другим правним лицима у ванредној 

ситуацији; 

 планира и преко Скупштине општине и Општинског већа обезбеђује буџетска средства 

намењена за смањење ризика од катастрофа и управљање ванредним ситуацијама и 

отклањању последица ванредних ситуација; 

 на захтев или по сопственој процени извештава Скупштину општине о стању на територији и 

о предузетим активностима у ванредној ситуацији; 

  разматра и одлучује о другим питањима из области заштите и спасавања из своје 

надлежности. 

 

Општинско веће  
Члан 5. 

 

 У остваривању своје улоге у систему смањења ризика од катастрофа и управљања ванредним 

ситуацијама на територији општине Ариље, а у складу са одредбама Закона, Општинско веће 

општине Ариље врши следеће послове: 

 

 разматра предлог Одлуке о организацији и функционисању цивилне заштите на територији 

града општине Ариље на предлог Штаба за ванредне ситуације и доставља Скупштини на 

усвајање; 

 Усваја (доноси) Процену ризика од катастрофа за територији општине Ариље након добијања 

сагласности од МУП-а, Сектора за ванредне ситуације; 

 Усваја (доноси) План  заштите и спасавања општине након добијања сагласности од МУП-а, 

Сектора за ванредне ситуације; 

 Усваја (доноси) План смањења ризика од катастрофа за територију општине на основу 

Процене ризика од катастрофа; 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 25 oд 39 
 

 Доноси акт о одређивању субјеката од посебног значаја за заштиту и спасавање за територију 

општине Ариље на предлог надлежног штаба; 

 доноси акт о формирању јединица цивилне заштите опште намене и јединице за узбуњивање; 

 разматра висину насталих штета од елементарних непогода и доставља захтеве за помоћ 

Влади Републике Србије; 

 образује Комисију за процену штете настале од елементарних непогода; 

 одлучује о накнади штете настале од елементарних непогода и других несрећа; 

 одлучује о додели помоћи грађанима који су претрпели штете у ванредним ситуацијама, у 

складу са расположивим финансијским средствима; 

  успоставља ситуациони центар у складу са актом о организицини и функционисању цивилне 

заштите, а у зависности од техничких и материјалних могућности, 

 предлаже акта која доноси Скупштина општине Ариље; 

 предузима хитне и превентивне мере у циљу смањења ризика од катастрофа; 

  обавља и друге послове утврђене законом. 

 

 

Општинска управа 

Члан 6. 

 

 Одељење Општинске управе у оквиру својих надлежности у систему смањења ризика од 

катастрофа и управљања ванредним ситуацијама обавља следеће послове и задатке: 

 

 обезбеђује успостављање и фунцкионисање ситуационог центра, уз сагласност председника 

општине Ариље, у складу са техничким и материјалним могућностима општине Ариље; 

 носилац је активности на изради Процене ризика од катастрофа; 

 носилац је на изради Плана  смањења ризика од катастрофа; 

 носилац је на изради Плана заштите и спасавања; 

 учествује у припремама, организацији и извођењу привременог померања или евакуације 

угроженог становништва; 

 учествује у припремама и спровођењу збрињавања настрадалог становништва, 

 стара се око обезбеђења неопходних средстава за рад Штаба за ванредне ситуације општине 

Ариље, 

 стара се о планирању и имплементацији урбанистичких мера заштите и спасавања у делу који 

се односи на израду и усвајању просторних планова општине; 

 набавља и одржава средства за узбуњивање у оквиру система јавног узбуњивања у Републици 

Србији, учествују у изради студије покривености система јавног узбуњивања за територију 

града општине Ариље; 

 стара се о обезбеђивању телекомуникационе и информационе подршке за потребе заштите и 

спасавања; 

 организује, развија и води личну и узајамну заштиту у свим органима општине; 

 учествује у организацији, формирању, опремању и обучавању јединица цивилне заштите 

опште намене и јединице за узбуњивање; 

 остварује сарадњу са организационим  јединицима Сектора за ванредне ситуације – Одељењем 

за ванредне ситуације у Ужицу; 

 обавља и друге послове заштите и спасавања у складу са законом и другим прописима. 

 

 

Штаб за ванредне ситуације 

Члан 7. 

 

 За руковођење и координацију рада субјеката и снага система за смањење ризика од 

катастрофа на територији општине Ариље формира се Штаб за ванредне ситуација у чији састав ће 

ући:  



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 26 oд 39 
 

 

- Председник општине – командант Штаба 

- Заменик председника опшштине – заменик команданта Штаба 

- Представник Сектора за ванредне ситуације – начелник Штаба 

- Начелник Општинске управе – члан Штаба 

- представник (1-2) Општинског већа – члан Штаба 

- Директор јавног комуналногпредузећа – члан Штаба 

- Директор здравствене установе – члан Штаба 

- Директор грађевинског предузећа или другог привредног друштва – члан Штаба 

- Директор електродистрибутивног предузећа – члан Штаба 

- Директор ветеринарске службе – члан Штаба 

-  секретар Црвеног Крста – члан Штаба 

- и други на основу предлога команданта и начелника Штаба. 

 

 Поред надлежности дефинисаних Законом, Општински штаб, у случају ванредне ситуације 

може наредити и следеће мере:  

 

 ангажовање (употребу) јединица цивилне заштите општне намене, грађана и материјалних 

средстава у ванредним ситуацијама; 

 увођење дежурства субјектима од посебног значаја за заштиту и спасавање;- ангажовање 

(употребу) субјеката од посебног значаја за заштиту и спасавање и другим правним лицима; 

 посебан режим обављања одређених комуналних делатности 

 посебне мере и поступке хигијенско-профилактичког карактера; 

 посебан режим саобраћаја или забрану саобраћаја локалним путевима; 

 евакуацију становништва; 

 одређивање другачијег распореда радног времена; 

 посебне приоритете у испоруци комуналних и других производа и пружању услуга (воде, 

грејања, гаса, електричне енергије, градског превоза, железнички и друмски превоз и сл.) 

 привремену забрану приступа и кретања у појединим угроженим подручјима; 

 привремену забрану коришћења одређених покретних и непокретних ствари власницима 

односно корисницима; 

 обезбеђење обавезног поштовања наређених мера од стране становништва и правних лица у 

организовању и спровођењу евакуације и других активности у заштити и спасавању; 

 корисницима, односно власницима стамбених зграда, станова, пословних просторија и других 

зграда да приме на привремени смештај угрожена лица из угроженог подручја; 

 и друге мере. 

 

 

Стручно-оперативни тимови 

Члан  8. 

 

 

 Општински штаб за ванредне ситуације формираће стручно-оперативне тимове као своја 

помоћна стручна саветодавна и оперативна тела, за следеће опасности и мере цивилне заштите: 

- стручно оперативни тим за заштиту и спасавање од поплаве; 

- стручно оперативни тим за заштиту и спасавање од клизишта и ерозија 

 

 Потребно је да у састав стручно оперативних тимова уђу стручњаци и руководећи кадрови из 

органа или инсистуција надлежних и компететних  за одређену опасност, представници општинских 

органа, представници здравствених, образовних и научних установа, привредних друштава и других 

правних лица у чијем делокругу су, поред осталог и послови од значаја за заштиту и спасавање у 

ванредним ситуацијама. 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 27 oд 39 
 

 Општински штаб за ванредне ситуације може формирати нове или расформирати већ 

формиране стручно оперативне тимове у зависности од идентификованих опасности у ажурираној 

или новој Процени ризика од катастрофа за територију опшитне.  

 

 

Ситуациони центар 

Члан 9. 

 

 Ситуациони центар се образује у оквиру Општинске управе у ситуацији проглашења ванредне 

ситуација на простору општине који ће успоставити непрекидан рад са циљем правовременог 

информисања грађана о ситуацији на терену и  о поступцима које грађани треба да предузимају у 

одређеној опасности. 

 Поред наведеног, ситуациони центар ће обављати и следеће послове: пријем наредби, 

закључака и препорука од надлежних органа, преношење наредби, закључака и препорука 

општинског штаба надлежним органима и службама општине, месних заједница и снагама заштите и 

спасавања, прикупља податке и информације о угроженом становништву и доставља их штабу за 

ванредне ситуације или Сектору за ванредне ситуације, као и податке о интервенцијама снага 

заштите и спасавања на терену.  

 

 

 

 

Субјекти од значаја за заштиту и спасавање 

Члан 10. 

 

 Субјекте од посебног значаја, односно привредна душтва и друга правна лица која 

егзистрирају на простору општине, а која у свом саставу располажу са људским и материјалним 

ресурсима који се могу искористити у заштити и спасавању људи и материјалних добара, одредиће 

Општинско веће својим актом који ће обухватити: 

- јавна комунална предузећа која се финансирају из буџета локалне самоуправе; 

-здравствене установе; 

-ветеринарске установе; 

-електродистрибутивну службу; 

-саобраћајна предузећа; 

-грађевинска предузећа; 

-хуманитарне организације и др. 

 

 На основу Плана заштите и спасавања, а на предлог Штаба за ванредне ситуације Општинска 

управа ће субјектима одредити задатке у заштити и спасавању. 

Трошкови стављања у приправности и ангажовање субјеката од посебног значаја за заштиту и 

спасавање, падају на терет буџета општине. 

 Општинска управа припрема уговоре за реализацију задатака, а потписује их председник 

општине. 

 Субјекти од посебног значаја имају обавезу планирања и припремања ефикасног и 

правовременог ангажовања и извршења задатака постављених од стране Општинског штаба за 

ванредне ситуације. 

 

Остала привредна друштва и друга правна лица 

Члан 11. 

 

 Сва привредне друштва и друга правна лица на простору општине су у обавези да учествују у 

заштити и спасавању на основу налога штаба за ВС, а у складу са својом делатношћу и људским и 

материјалним ресурсима.  



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 28 oд 39 
 

 Трошкови настали учешћем привредних друштава и других правних лица у спровођењу мера 

заштите и спасавања, надокнађују се из буџета општине Ариље. 

 

Хуманитарне организације и удружења грађана 

Члан 12. 

 

 Организација Црвеног крста и друге хуманитарне организације и удружења, која своју 

делатности обављају на територији општине учествују у планирању, припремама и спровођењу 

задатака заштите и спасавања и пружања помоћи становништву, погођеном последицама катастрофа. 

Ангажовање хуманитарних организација и удружења грађана врши Општински штаб за ванредне 

ситуације. 

 

Грађани 

Члан 13. 

 

 У извршавању задатака заштите и спасавања  дужни су да учествују сви способни грађани од 

18 до 60 година старости на простору општине укључујући и стране држављане, сем трудница и 

мајки са децом до десет година старости и самохрани родитељи односно и друге категорије 

становништва које су дефинисане чланом 36. став 7 Закона. 

 За потребе заштите и спасавања грађани су дужни да поштују све наредбе и друге мере које 

доноси Општински штаб за ванредне ситуације а које се односе на њихово поступање и учешће у 

случају ванредних ситуација, затим да омогуће извођење неопходних радова за заштиту и спасавање 

на својим непокретностима, као и да дају на коришћење непокретне ствари, возила, машине, опрему, 

материјално-техничка и друга материјална средства (вода, храна, одећа, обућа, грађевински и други 

производи). За ствари и материјална средства дата на коришћење, као и за штету насталу извођењем 

радова на непокретностима за потребе заштите и спасавања, грађани имају право на накнаду која се 

исплаћује по тржишним ценама из буџетских средстава општине. 

 

Повереници цивилне заштите 

Члан 14. 

 

 За организацију и спровођење превентивних мера заштите и покретање почетних активности у 

случају појаве или најаве опасности по људе и материјална добра, Општински штаб за ванредне 

ситуације, именоваће поверенике и заменике повереника цивилне заштите у следећим насељеним 

местима:  

9. У МЗ Ариље именоваће се 7 повереника и 7 заменика повереника; 

10. У МЗ Бјелуша именоваће се 1 повереник и 1 заменик повереника; 

11. У МЗ Богојевићи именоваће се 1 повереник и 1 заменик повереника; 

12. У МЗ Бреково именоваће се 1 повереник и 1 заменик повереника; 

13. У МЗ Вигоште именоваће се 1 повереник и 1 заменик повереника; 

14. У МЗ Поглед именоваће се 1 повереник и 1 заменик повереника; 

15. У МЗ Вирово именоваће се 1 повереник и 1 заменик повереника; 

16. У МЗ Висока именоваће се 1 повереник и 1 заменик повереника; 

17. У МЗ Вране именоваће се 1 повереник и 1 заменик повереника; 

18. У МЗ Грдовићи именоваће се 1 повереник и 1 заменик повереника; 

19. У МЗ Гривска именоваће се 1 повереник и 1 заменик повереника; 

20. У МЗ Добраче именоваће се 1 повереник и 1 заменик повереника; 

21. У МЗ Драгојевац именоваће се 1 повереник и 1 заменик повереника; 

22. У МЗ Крушчица именоваће се 1 повереник и 1 заменик повереника; 

23. У МЗ Латвица именоваће се 1 повереник и 1 заменик повереника; 

24. У МЗ Миросаљци именоваће се 1 повереник и 1 заменик повереника; 

25. У МЗ Радобуђа именоваће се 1 повереник и 1 заменик повереника; 

26. У МЗ Радошево именоваће се 1 повереник и 1 заменик повереника; 

27. У МЗ Северево именоваће се 1 повереник и 1 заменик повереника; 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 29 oд 39 
 

28. У МЗ Ступчевићи именоваће се 1 повереник и 1 заменик повереника; 

29. У МЗ Трешњевица именоваће се 1 повереник и 1 заменик повереника; 

30. У МЗ Церова именоваће се 1 повереник и 1 заменик повереника; 

 

 Повереници и заменици повереника у насељима предузимају непосредне мере за учешће 

грађана у спровођењу мера и задатака цивилне заштите и личне и узајамне заштите.  

 Најважније мере које предузимају повереници и заменици повереника цивилне заштите у 

насељеним местима општине: 

 обавештавају Штаб за ванредне ситуација о насталој опасности у зони своје одговорности; 

 активирају и ангажују становништво и координирају њиховим активностима на спасавању 

живота угрожених и имовине на угроженом подручју; 

 упознају грађане са знацима за узбуњивање и о поступцима грађана на знак опасности; 

 организују личну и узајамну заштиту у зони своје одговорности; 

 учествују у активностима организације и вршења екакуације угроженог становништва са 

угроженог подручја; 

 учествују у активностима организације и спровођења збрињавања угроженог становништва; 

 информишу Општински штаб о броју порушених објеката, повређених и угрожених грађана 

којима је потребна помоћ, о броју закрчених саобраћајница, кварова на електро, водоводној и 

гасној м режи, поплављеним подручјима и другим подацима који се односе на заштиту и 

спасавање грађана и њихове имовине. 

  

 Сви субјекти од посебног значаја за заштиту и спасавање општине, Општинска управа, 

привредна друштва и друга правна лица на простору општине одредиће своје поверенике у складу са 

чланом 77. Закона. 

 

 Именовање повереника и заменика повереника у насељеним местима извршиће Општински 

штаб за ванредне ситуације у року од 30 дана од дана доношења ове одлуке.  

 Поверенике именовати у складу са критеријумима из Правилника о раду повереника и 

заменика повереника цивилне заштите и критеријумима за њихово именовање („Службени гласник 

РС“ број 102 од 24.јула 2020. године). 

 

 

Јединица цивилне заштите 

Члан  15. 

 

 За потребе оперативног деловања у акцијама заштите и спасавања људи и материјалних 

добара на простору општине формираће се јединице цивилне заштите опште намене и јединица за 

узбуњивање. 

 Општинско веће ће, у складу са Проценом ризика од катастрофе, Уредбром о јединицама 

цивилне заштите, намени и задацима, мобилизацији и начину употребе („Службени гласник РС“ број 

84/2020) и у складу са буџетом општине, формирати јединице из става 1. овог члана. 

 Јединице цивилне заштите опште намене ће се ангажовати у гашењу пожара на отвореном, за 

изградњу заштитних насипа, црпљење воде, за рашчишћавање из рушевина, за предузимање 

активности при евакуацији, збрињавању и заштити живота и здравља угрожених људи, животиња , 

материјалних и културних добара и животне средине, као и за предузимање превентивних мера од 

настанка опасности.  

 

 

 Лична и узајамна заштита 
Члан 16. 

 

 Лична и узајамна заштита је облика организовања грађана за спровођење личне заштите и 

самопомоћи и пружање помоћи другим особама којима је та помоћ неопходна. 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 30 oд 39 
 

 Лична и узајамна заштита као најмасовнији облик припремања и организованог учешћа 

грађана у заштити и спасавању обухвата мере и поступке њихове непосредне заштите и спасавања у 

пословним и стамбеним зградама и другим објектима где живе и раде. 

 

 На основу процене угрожености, Општинска управа набавља средства за личну и узјамну 

заштиту и друга средства за заштиту и спасавање на угроженим територијима и то: средства за 

пружање прве помоћи, гашење почетних и мањих пожара, рашчишћавање урушених објеката и 

откопавања плитко затрпаних, чишћење површина од снежних наноса и леда, приручна средства за 

дезинфекцију и деконтаминацију и сл.  

 

 

 

 

Мере цивилне заштите 

Члан 17. 

 

 За потребе заштите и спасавања становништва на простору општине, сви субјекти смањења 

ризика од катастрофа а посебно Општинско веће, Штаб за ванредне ситуације, Општинска управа и 

субјекти од посебног значаја ће планирати организовати и предузимати мере цивилне заштите, 

поштујући специфичност њиховог садржаја и њихову примену кроз мере и активности по појединим 

опасностима, планским документима разрадити мере заједничке за све опасности које угрожавају 

територијум јединице локалне самоуправе и то:  

 Узбуњивање становништва; 

 Евакуација становништва и стоке; 

 Збрињавање угроженог становништва; 

 Прву и медицинску помоћ и  

 Асанацију. 

 

 

Међуопштинска сарадња 

Члан 18. 

 

 Општина Ариље ће успоставити сарадњу са сусуденим општинама у припремама, планирању, 

организацији и спровођењу система смањења ризика од катастрофа. У том смислу је потребно 

ускладити Процену ризика од катастрофа и поједина планска решења у Плану заштите и спасавања. 

Посебну сарадњу остварити са суседним општинама по питању израде Плана смањења ризика од 

катастрофа за све заједничке ризике. 

 

 

Обучавање 

Члан 19. 

 

 

 

 Општинска управа ће планирати обуку припадника јединица цивилне заштите опште намене и 

повереника и заменика повереника цивилне заштите. 

 За потребе организовања и извођења обуке, обезбедити финансијска средства из буџета. 

 

 

Финансирање 

Члан 20. 

 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 31 oд 39 
 

 Општинска управа ће у сарадњи са Општинским већем планирати и предложити Скупштина 

општине да у Буџету усвоји финансијска средства потребна за функционисање система смањења 

ризика од катастрофа и управљање ванредним ситуацијама на простору општине. 

 За ову намену обезбеђују се и други извори финансирања кроз пројекте, програме, донације, 

помоћи и др. 

 За потребе заштите и спасавања становништва и материјалних добара од елементарних 

непогода, техничко-технолошких несрећа и опасности, из буџета општине, финансираће се следеће 

активности: 

 организовање, опремање и обучавање Штаба за ванредне ситуације; 

 организовање, опремање и обучавање  јединица цивилне заштите опште намене; 

 обука повереника и заменика повереника цивилне заштите; 

 трошкови ангажовања субјеката од посебног значаја за заштиту и спасавање; 

 изградња система за узбуњивање на територији општине; 

 набавка, одржавање, смештај, чување и осигурање посебне опреме за јединице цивилне 

заштите опште намене; 

 организација и спровођење мера и задатака цивилне заштите из делокруга рада општине; 

 санирање штета насталих природном и другом незгодом, у складу са материјалним 

могућностима; 

 и друге послове у складу са законом и другим прописима. 

 

 Наведене активности се, поред средстава из буџета могу реализовати и путем донација, 

поклона и других видова помоћи, у складу са законом, као и наменски пренетим средствима из 

Републичког буџета или буџета града. 

 

 

 

 

ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан  21. 

 

Ступањем на снагу ове Одлуке престаје да важи Одлука о организацији и функционисању цивилне 

заштите на територији оштине Ариље III број 020-11/2021 од 26.03.2021 године. 

  

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику општине 

Ариље“. 

 

 

РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

ОПШТИНА АРИЉЕ 

Скупштина општине 

III број 02  Број 82-1/ 2025  од  

 

 

 

 Председница Скупштине Општине 

Миљана Аћимовић Стефановић 

 

 

 

 

 

 

 

 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 32 oд 39 
 

 

 

На основу члана 20. 46. и 52. Закона о локалној самоуправи ("Службени гласник РС" број 

129/07 и 47/18 – др. закон, 101/2016-др. Закон и 111/2021.-др. Закон) члана 25. 42 и 53. Закона о 
планском систему Републике Србије („Службени гласник РС“, бр. 30/2018), и члана 40. 
Статута Општине Ариље  („ Службени гласник општине Ариље» број 13/19),  

Скупштина Општине Ариље, на 8. седници одржаној 22.05.2025. године, донела је 

 

ОДЛУКУ 

О УСВАЈАЊУ СРЕДЊОРОЧНОГ ПЛАНА ОПШТИНЕ АРИЉЕ од 2025. до 2027. 
године 

 

 

1. Усваја се Средњорочни план општине Ариље за период од  2025-2027. године. 

2. Саставни део ове Одлуке је Средњорочни план општине Ариље за период од  
2025-2027. године. 

3. Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у «Службеном 
гласнику општине Ариље». 

 

Општина Ариље 

Скупштина општине 

III Број 400-68/2024 од 22.05. 2025. године 

АРИЉЕ 

 

Председник Скупштине општине, 

Миљана Аћимовић Стефановић, с.р. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 33 oд 39 
 

 Скупштина општине Ариље, на основу члана 35. и члана 46. Закона о планирању и изградњи 

(„Службени гласник РС“ број 72/2009 - испр.64/2010 - одлука УС, 24/2011, 121/2012, 42/2013 - 

оддлука УС, 50/2013 -  одлука УС, 98/2013 - одлука УС 132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/19, 9/2020, 

52/2021 и 62/2023), члана 32. Правилника о садржини, начину и поступку израде докумената 

просторног и урбанистичког планирања („Службени гласник РС“ број 32/2019) и члана 40. Статута 

општине Ариље („Службени гласник општине Ариље, број 13/2019“), на 8.седници одржаној дана 

22.05.2025. године, доноси, 

 

ОДЛУКУ О ИЗРАДИ ПЛАНА ДЕТАЉНЕ РЕГУЛАЦИЈЕ ЗА ПОВРШИНСКИ КОП 

КРЕЧЊАКА КАО ТЕХНИЧКО-ГРАЂЕВИНСКОГ КАМЕНА ЛЕЖИШТА „КЛИСУРА“  КОД 

АРИЉА 

 

Члан 1. 

Овом Oдлуком приступа се изради Плана детаљне регулације за површински коп кречњака као 

техничко-грађевинског камена лежишта „Клисура“ код Ариља (у даљем тексту План детаљне 

регулације). 

Члан 2. 

Оквирне границе обухвата планског документа са описом 

 

Обухватом планског документа - прелиминарним подручјем, тј. прелиминарном границом плана 

обухваћени су делови катастарских парцела број: 578/1, 591/1, 589/1, 6382, 6434, 3713/1, 3716/1, 

3716/2, 3716/3, 3714/6 и 3715 све КО Добраче. 

Површина обухвата Плана детаљне регулације износи око 12,80 ха док предложено експлатационо 

поље, на деловима катастарских парцела број 578/1, 591/1 и 6382 КО Добраче обухвата око 8,80 ха у 

оквиру простора чије су координе: 

 

      

 

 

Експлоатација (откопавање) кречњака ће се 

изводити само у контури билансних 

резерви, етапно, искључиво на парцелама 

на којима су решени имовинско-правни 

односи, односно на којима је обезбеђено 

право службености, па све до постизања 

завршне контуре. 

Саобраћајни приступ простору 

површинског копа кречњака као техничко -

грађевинског камена лежишта „Клисура“ 

код Ариља планирати са катастарске парцеле 

број 6434 КО Добраче - некатегорисан пут 

(објекат изграђен пре доношења прописа о 

изградњи објеката), јавне својине општине 

Ариље. Саобраћајница која ће повезивати 

коп са јавном површином, означена као 

катастарска парцела број 6434 КО Добраче, 

пројектована је преко делова катастарских 

парцела број 6382, 3715, 3713/1, 3714/6 КО 

Добраче. 

Одлуком о изради Плана детаљне 

регулације биће дефинисана прелиминарна 

Координате преломних тачака 

 Y X 

1. 7427368 4836230 

2. 7427510 4836171 

3. 7427470 4836132 

4. 7427435 4836057 

5. 7427428 4835972 

6. 7427449 4835890 

7. 7427470 4835888 

8. 7427465 4835879 

9. 7427445 4835879 

10. 7427408 4835874 

11. 7427339 4835890 

12. 7427308 4835845 

13. 7427212 4835781 

14. 7427170 4835784 

15. 7427170 4835986 

16. 7427227 4836101 

  



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 34 oд 39 
 

граница. Коначна граница ће бити утврђена верификацијом нацрта планског документа. 

Члан 3. 

Услове и смернице планских докумената вишег реда и развојних стратегија 

 

Плански основ је Просторни план општине Ариље („Службени гласник општине Ариље“ број 5/11). 

Неопходне подлоге за израду Плана детаљне регулације су: извод из Просторног плана општине 

Ариље („Службени гласник општине Ариље“ број 5/11), оверен катастарско-топографски план 

подручја обухваћеног границом плана, копија плана свих парцела обухваћених планом са подацима о 

подземним и надземним инсталацијама, званичне ортофото подлоге овог подручја. 

Правни основ је: 

 - Закон о планирању и изградњи ("Службени гласник РС" број 72/2009, 81/2009 – испр. 64/2010 – 

одлука УС, 24/2011, 121/2012, 42/2013 – одлука УС, 50/2013 – одлука УС, 98/2013 – одлука УС, 

132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/19, 37/19, 9/2020, 52/2021 и 62/2023); 

- Закон о рударству и геолошким истраживањима (Закон је објављен у "Службеном гласнику РС", бр. 

101/2015 и 95/2018 - други закон. 40/2021); 

-Други законски и подзаконски акти који регулишу услове уређења, грађења и заштите у оквиру 

обухвата План.  

Члан 4. 

Принципи планирања, коришћења, уређења и заштите простора 

 

Начела планирања, коришћења, уређења и заштите простора су дефинисана Просторним планом 

општине Ариље („Службени гласник општине Ариље“ број 5/11). 

Члан 5. 

Визија и циљеви планирања, коришћења, уређења и заштите планског подручја 

 

Основни циљ израде Плана детаљне регулације је утврђивање земљишта за потребе површинског 

копа, одређивање урбанистичких критеријума, смерница, решења и норматива за организацију, 

рационално уређење и коришћење простора у обухвату Плана у складу са смерницама из планова 

вишег реда и условима надлежних институција. 

Визија и циљ планирања на овом простору, заснива се на сврсисходном и организованом 

коришћењу природних и изграђених потенцијала и уређивању урбанистичке регулације површинског 

копа за експлоатацију кречњака као техничко - грађевинског камена. 

Циљ израде и доношења овог плана је и контролисана планска експлоатација ради спречавања и 

минимизирања негативних ефеката и утицаја на животну средину како и на деградацију природног 

пејзажа, воде и ваздуха, тако и земљишта и шумских површина, као и рационално и планско 

коришћење минералних сировина и рудног богатства Републике Србије.  

Члан 6. 

Концептуални оквир планирања, коришћења, уређења и заштите планског подручја са 

структуром основних намена простора и коришћења земљишта 

 

Концептуални оквир планирања састоји се у следећем: 

- Усаглашавању извођачких и експлоатационих захтева са условима локације, као и 

потребним техничким решењима са дефинисањем правила и услова за изградњу; 

- Подизању нивоа инфраструктурне опремљености. Формирању саобраћајне мреже од 

планираних и постојећих саобраћајница која ће омогућити добру саобраћајну повезаност као и 

саобраћајна кретања људства и механизације током процеса експлоатације и рекултивације; 

- Обезбеђивање услова Заштите животне средине; 

- Kоришћење и заштите геолошких ресурса кроз интензивирање геолошких истраживања; 

- Заштита, уређење, коришћење и развој природних ресурса - Геолошке ресурсе  реализовати 

кроз: оптимално управљање лежиштима геолошких ресурса у циљу њиховог ефикасног коришћења; 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 35 oд 39 
 

истраживање резерви и отварање лежишта грађевинског камена због очекиваних повећаних потреба 

за тим сировинама на локалном и регионалном нивоу, а у складу са режимима заштите природе и 

вода, и мерама заштите животне средине; даља истраживања геолошких ресурса. 

 

Члан 7. 

 

Рок за израду нацрта планског документа, који не може бити дужи од 12 месеци од дана 

доношења одлуке из овог члана 

 

На основу члана 46. Закона о планирању и изградњи („Службени гласник РС“, број 72/2009 – испр. 

64/2010 – одлука УС, 24/2011, 121/2012, 42/2013 – одлука УС, 50/2013 – одлука УС, 98/2013 – одлука 

УС, 132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/2019, 9/2020, 52/2021 и 62/2023), орган надлежан за израду 

планског документа, обавезан је да изради нацрт планског документа у року који не може бити дужи 

од 12 месеци од дана доношења одлуке о изради плана. 

Члан 8. 

Начин финансирања израде планског документа 

 

Носилац израде Плана детаљне регулације биће надлежни орган за послове просторног и 

урбанистичког планирања у Општинској управи општине Ариље - Одељење за урбанизам, изградњу 

и инспекцијске послове, а у складу са чланом 47. Закона о планирању и изградњи ("Службени 

гласник РС" број 72/2009, 81/2009 – испр. 64/2010 – одлука УС, 24/2011, 121/2012, 42/2013 – одлука 

УС, 50/2013 – одлука УС, 98/2013 – одлука УС, 132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/19, 37/19, 9/2020, 

52/2021 и 62/2023). 

Наручилац - инвеститор израде Плана детаљне регулације за површински коп кречњака као 

техничко-грађевинског камена лежишта „Клисура“ код Ариља је „Путеви“ д.о.о. Ивањица, улица 

Јаворска 55, Ивањица.  

Финансијска средства за израду Плана детаљне регулације за површински коп кречњака као 

техничко-грађевинског камена лежишта „Клисура“ код Ариља, оглашавање и доношење плана као и 

рад Комисије за планове и осталих активности у вези са израдом и усвајањем планског документа 

обезбедиће „Путеви“ д.о.о. Ивањица, улица Јаворска 55, Ивањица.  

Ближе обавезе између наручиоца - инвеститора и носиоца израде Плана детаљне регулације биће 

регулисане уговором који ће бити закључен између наручиоца - инвеститора и носиоца израде Плана 

детаљне регулације. 

 

Члан 9. 

Место и начин обављања јавног увида 

 

Подаци о начину излагања Плана детаљне регулације на рани јавни увид и јавни увид као и трајању 

наведених, огласиће се у дневним средствима информисања и званичном сајту Општине Ариље, а у 

складу са Законом о планирању и изградњи ("Службени гласник РС" број 72/2009, 81/2009 – испр. 

64/2010 – одлука УС, 24/2011, 121/2012, 42/2013 – одлука УС, 50/2013 – одлука УС, 98/2013 – одлука 

УС, 132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/19, 37/19, 9/2020, 52/2021 и 62/2023) и  Правилником о садржини, 

начину  и поступку израде докумената просторног и урбанистичког планирања („Службени гласник 

РС“ број 32/2019); Закон о заштити животне средине („Службени гласник РС“, бр. 

135/2004,36/2009,36/2009-др.закон, 72/2009-др.закон, 43/2011- одлука УС,14/2016, 76/2018, 95/2018-

др.закон). 

План детаљне регулације биће изложен на јавни увид и у просторијама Услужног центра општине 

Ариље. 

 

Члан 10. 

Одлука о изради или неприступању израде стратешке процене утицаја 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 36 oд 39 
 

Одлука о изради стратешке процене утицаја на животну средину донета је на основу мишљења 

надлежних органа, и то: 

 Одељења за урбанизам, изградњу и инспекцијске послове – Референта за заштиту животне 

средине, број IV 03 501-1/2025 од 7. 2.2025. године, 

 Јавног предузећа „Србијашуме“, број 1675 од 4.2.2025. године, 

 Министарства заштите животне средине, број 000304088/2025 од 20.2.2025. године, 

 Завода за заштиту природе Србије, број 021-299/2 од 24.2.2025. године, 

 Министарства рударства и енергетике, број 000220136/2025 од 3.4.2025. године, 

као и на основу ставова заинтересоване јавности, а у складу са Законом о стратешкој процени утицаја 

на животну средину („Службени гласник РС“, бр. 94/2024). 

 

Члан 11. 

 

Податак о потреби израде Студије заштите непокретног културног добра 

На основу достављеног мишљења надлежних органа – Завода за заштиту споменика културе 

Краљево, број 113/2 од 31. јануара 2025. године, и Републичког завода за заштиту споменика културе, 

број 41-7/2025-2 од 18. фебруара 2025. године, а у складу са Законом о културним добрима 

(„Службени гласник РС“, број 77/94, 52/2011 – државни закон, 99/2011 – државни закон, 6/2020 – 

државни закон, 35/2021 – државни закон, 129/2021 – државни закон и 76/2023 – државни закон), 

потребна је израда Студије заштите непокретног културног добра за План детаљне регулације за 

површински коп кречњака као техничко-грађевинског лежишта „Клисура“ код Ариља. 

 

Члан 12. 

Податак о фазној изради и усвајању планског документа 

 

Подаци о фазној изради и усвајању докумената у складу са Законом и подзаканским актима: 

1. фаза раног јавног увида; 

2. фаза нацрта планског документа пре стручне контроле; 

3.фаза нацрта планског документа, после стручне контроле, а пре јавног увида; 

4. фаза после јавног увида. 

 

Члан 13. 

Број примерака плана који је потребно израдити у аналогном и дигиталном облику 

 

Потребно је израдити: 

-мин 3 (три) аналогна /штампана примерка.  

-мин 3 (три) дигитална примерака. 

Члан 14. 

 

Саставни део одлуке о изради планског документа јесте: 

31. Графички приказ граница и обухвата планског подручја; 

Графички приказ из става 1. овог члана ради се у ситнијој размери и прилагођен је за 

објављивање у службеном гласнику. 

32. Одлука о изради Стратешке процене утицаја на животну средину Плана детаљне 

регулације за површински коп кречњака као техничко-грађевинског камена лежишта 

„Клисура“ код Ариља, у општини у Ариље. 

 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 37 oд 39 
 

Члан 15. 

 

Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику општине Ариље“ 

Члан 16. 

 

Овом одлуком се ставља ван снаге Одлука о изради Плана детаљне регулације за површински коп 

кречњака као техничко-грађевинског камена „Клисура“ Добраче код Ариља („Службени гласник 

општине Ариље“ број 8/2023.). 

 

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ АРИЉЕ 

Број IV 03 350-159/2024 од 22.05.2025.године 

 

 

ПРЕДСЕДНИЦА СКУПШТИНЕ  

ОПШТИНЕ АРИЉЕ 

Миљана Аћимовић Стефановић, с.р. 

 

 

 

О  Б  Р  А З  Л О Ж  Е Њ  Е 

 

Надлежност за доношење урбанистичких планова према члану 35. Закона о планирању и изградњи 

("Службени гласник РС" број 72/2009, 81/2009 – испр. 64/2010 – одлука УС, 24/2011, 121/2012, 

42/2013 – одлука УС, 50/2013 – одлука УС, 98/2013 – одлука УС, 132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/19, 

37/19, 9/2020, 52/2021 и 62/2023)  има Скупштина јединице локалне самоуправе. 

Чланом 46. Закона о планирању и изградњи ("Службени гласник РС" број 72/2009, 81/2009 – испр. 

64/2010 – одлука УС, 24/2011, 121/2012, 42/2013 – одлука УС, 50/2013 – одлука УС, 98/2013 – одлука 

УС, 132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/19, 37/19, 9/2020, 52/2021 и 62/2023) прописано је да Одлуку о 

изради планског документа доноси орган надлежан за његово доношење, по претходно прибављеном 

мишљењу органа надлежног за стручну контролу, односно комисије за планове. 

Чланом 32. Правилника о садржини, начину и поступку израде докумената просторног и 

урбанистичког планирања („Службени гласник РС“ број 32/2019) прописано је да Одлуку о изради 

планског документа доноси орган надлежан за његово доношење, по претходно прибављеном 

мишљењу органа надлежног за стручну контролу, односно Комисије за планове. 

Чланом 40. Статута општине Ариље („Службени гласник општине Ариље“ број 13/19), утврђена је 

надлежност  Скупштине општине Ариље за одлучивање по овом предмету. 

 

Плански документ вишег реда који представља основ за израду Плана детаљне регулације је 

Просторни план општине Ариље („Службени гласник општине Ариље“ број 5/11). 

Одељењу за урбанизам, изградњу и инспекцијске послове, Општинске управе општине Ариље  

иницијативу за израду Плана детаљне регулације за површински коп кречњака као техничко-

грађевинског камена лежишта „Клисура“ код Ариља доставило предузеће „Путеви“ д.о.о. Ивањица, 

Јаворска 55, Ивањица. 

Уз иницијативу, односно Захтев за покретање поступка израде Плана детаљне регулације, 

достављено је: 

1. Решење Министарства заштите животне средине, број 353-02-2431/2019-03 од дана 11.02.2020. 

године; 

2. Графички прилози: 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 38 oд 39 
 

 - Графички прилог број 1 - Катастарско-топографски план; 

 - Графички прилог број 2 - План детаљне регулације за површински коп кречњака као 

техничко-грађевинског камена „Клисура“ код Ариља - Фаза рани јавни увид - планирана намена 

површина; 

 - Графички прилог број 3 - План детаљне регулације за површински коп кречњака као 

техничко-грађевинског камена „Клисура“ код Ариља - Фаза рани јавни увид - катастарско-

топографски план са границом обухвата плана детаљне регулаци; 

3. Студија о процени утицаја на животну средину пројекта експлоатације кречњака као техничко-

грађевинског камена „Клисура“ код Ариља, Београд, 2019; 

4. Решење Министарства рударства и енергетике, бр. 310-02-00420/2008-06 од 19.08.2008 године; 

5. Уговор о закупу, број 359 од 30.06.2021. године; 

6. Записник о заузећу и коришћењу водног земљишта у јавној својини Републике Србије од дана 

30.08.2024. године; 

Носиоц израде Плана детаљне регулације према члану 47. Закона о планирању и изградњи 

("Службени гласник РС" број 72/2009, 81/2009 – испр. 64/2010 – одлука УС, 24/2011, 121/2012, 

42/2013 – одлука УС, 50/2013 – одлука УС, 98/2013 – одлука УС, 132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/19, 

37/19, 9/2020, 52/2021 и 62/2023) је орган надлежан за послове просторног и урбанистичког 

планирања општине, а финансирање плана пада на терет наручиоца плана, предузећа „Путеви“ д.о.о. 

Ивањица, улица Јаворска 55, Ивањица. Финансирање израде Плана детаљне регулације за 

површински коп кречњака као техничко-грађевинског камена лежишта „Клисура“ код Ариља  биће 

дефинисано уговором. 

Коначна граница плана биће утврђена верификацијом нацрта планског документа, а након добијања 

свих потребних услова надлежних институција и у сарадњи са инвеститором, као и Одељењем за 

урбанизам, изградњу, инспекцијске послове, Општинске управе општине Ариље, које ће се старати о 

спровођењу процедуре израде и доношења плана, оглашавања раног јавног увида у складу са 

Законом о планирању и изградњи ("Службени гласник РС" број 72/2009, 81/2009 – испр. 64/2010 – 

одлука УС, 24/2011, 121/2012, 42/2013 – одлука УС, 50/2013 – одлука УС, 98/2013 – одлука УС, 

132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/19, 37/19, 9/2020, 52/2021 и 62/2023). 

Одлука о приступању изради Плана детаљне регулације је урађена у складу са Закон о планирању и 

изградњи ("Службени гласник РС" број 72/2009, 81/2009 – испр. 64/2010 – одлука УС, 24/2011, 

121/2012, 42/2013 – одлука УС, 50/2013 – одлука УС, 98/2013 – одлука УС, 132/2014, 145/2014, 

83/2018, 31/19, 37/19, 9/2020,52/2021 и 62/2023) и подзаконским актом. 

Одлука о приступању изради изради Плана детаљне регулације за површински коп кречњака као 

техничко-грађевинског камена лежишта „Клисура“ код Ариља разматрана је на Комисији за планове 

општине Ариље на 21. Седници одржаној 6.12.2024.године ( IV 03 број 06-56/24). Комисија за 

планове општине Ариље донела је закључак и дала позитивно Мишљење на достављен предлог 

Oдлуке за покретање израде Плана детаљне регулације за површински коп кречњака као техничко-

грађевинског камена лежишта „Клисура“ код Ариља. 

 

Обрађавач: Општинскa управa Општине Ариље, Одељење за урбанизам изградњу и инспекцијске 

послове  

 

 
 
 



27. мај 2025. године                        СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРИЉЕ                                               Број 12 

Страна 39 oд 39 
 

 На основу  члана 32. став 1. тачка 6  Закона о локалној самоуправи („Службени гласник РС“ број 
129/2007, 83/2014-др. закон, 101/2016-др.закон, 47/2018 и 111/2021-др.закон), члана 40. Статута општине 

Ариље („Службени гласник општине Ариље“ број 13/19), члана 47а. Закона о планирању и изградњи 

(„Службени гласник РС“ број 72/2009, 81/2009 – испр. 64/2010 – одлука УС, 24/2011, 121/2012, 42/2013 – 
одлука УС, 50/2013 – одлука УС, 98/2013 – одлука УС, 132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/2019, 37/2019-др.закон, 

9/2020, 52/21 и 62/2023), члана  144. Закона о општем управном поступку („Службени гласник РС“ број 

18/2016, 95/2018 - аутентично тумачење и 2/2023 - одлука УС)  
 
 Скупштина општине Ариље  на 8.седници, одржаној 22.05.2025. године, доноси: 

 

Решење  
о исправци техничке грешке у планском документу 

 

I У текстуалном делу планског документа Измене и допуне Плана генералне регулације Ариље („Службени 
гласник општине Ариље“, број 7/24), чији је обрађивач „План Урбан“ д.о.о. Ниш, за простор који обухвата 

катастарску парцелу број 259/3 КО Ариље, врши се исправка техничке грешке на следећи начин: 
1. Брише се „урбанистичкa целина 1.12.2“: 
- у Поглављу II – Правила уређења, Б. Грађевинско подручје, 2. Површине остале намене - Становање 
средњих густина С1 (страна 38) и  
- у Поглављу III– Правила грађења, 8. Правила грађења - 8.2/- Становање средњих густина С1 (страна 

92). 
2. Додаје се „урбанистичкa целина 1.12.2“: 
-  у Поглављу II – Правила уређења, Б. Грађевинско подручје, 2. Површине остале намене - Радна зона 

(страна 39) и  
 - у Поглављу III– Правила грађења, 8. Правила грађења - 8.5/- Радна зона (страна 93). 
II Ова исправка врши се у складу са графичким делом планског документа Измене и допуне Плана генералне 

регулације Ариље („Службени гласник општине Ариље“, број 7/24), и то Графичким прилогом: „Граница 

плана са детаљном наменом површина са локацијама за јавне површине и објекте“, где је урбанистичка целина 

1.12.2 приказана као радна зона. 

III Исправка техничке грешке производи правно дејство од дана од када и плански документ у којем се 

исправља техничка грешка - Измене и допуне Плана генералне регулације Ариље („Службени гласник 

општине Ариље“ број 7/24). 

IV Белешка о исправци грешке уписује се у изворни документ. 

V Белешку потписује службено лице које је потписало решење. 

VI Решење ступа на снагу даном доношења и исто ће се објавити у Службеном гласнику општине Ариље. 

 

Општина Ариље 

Скупштина општине Ариље 
IV 03 број 350- 82/2025 од 22.05.2025.године 

 

 
 

 

ПРЕДСЕДНИЦА СКУПШТИНЕ  

ОПШТИНЕ АРИЉЕ 

Миљана Аћимовић Стефановић, с.р. 

 


